
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 지원보호 강화
단위: 저소득층생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 1,086,233,147 1,049,802,092 36,431,055

국        779,673,249 759,486,928 20,186,321

분         33,943,060 32,443,060 1,500,000

시        272,616,838 257,872,104 14,744,734

취약계층 지원보호 강화 865,071,727 838,489,957 26,581,770

국        733,390,150 713,159,243 20,230,907

분          8,648,060 8,648,060 0

시        123,033,517 116,682,654 6,350,863

저소득층생활안정지원 403,580,717 394,333,755 9,246,962

국        359,518,783 350,738,009 8,780,774

분          8,648,060 8,648,060 0

시         35,413,874 34,947,686 466,188

생계급여 283,275,380 277,049,584 6,225,796

국        262,037,250 256,048,748 5,988,502

시         21,238,130 21,000,836 237,294

308 자치단체등이전 283,275,380 277,049,584 6,225,796

국        262,037,250 256,048,748 5,988,502

시         21,238,130 21,000,836 237,294

01 자치단체경상보조금 283,275,380 277,049,584 6,225,796

  생계급여           283,275,380        277,049,584        6,225,796

    ·일반수급자           271,482,547        265,256,751        6,225,796  경정271,482,547,000원

국        251,453,037 245,550,749 5,902,288

시         20,029,510 19,706,002 323,508

    ·시설수급자            11,792,833         11,792,833                0  경정11,792,833,000원

국         10,584,213 10,497,999 86,214

시          1,208,620 1,294,834 △86,214

주거급여 76,297,018 74,508,951 1,788,067

국         70,672,713 68,978,415 1,694,298

시          5,624,305 5,530,536 93,769

308 자치단체등이전 76,297,018 74,508,951 1,788,067

국         70,672,713 68,978,415 1,694,298

시          5,624,305 5,530,536 93,769

01 자치단체경상보조금 76,297,018 74,508,951 1,788,067

  주거급여            76,297,018         74,508,951        1,788,067  경정76,297,018,000원

국         70,672,713 68,978,415 1,694,298

시          5,624,305 5,530,536 93,769

차상위계층 양곡할인 지원 953,823 412,052 541,771

국            847,839 366,268 481,571

시            105,984 45,784 60,200

308 자치단체등이전 953,823 412,052 541,771

국            847,839 366,268 481,571

시            105,984 45,784 60,200

01 자치단체경상보조금 953,823 412,052 541,771

  차상위계층 양곡할인               953,823            412,052          541,771  경정953,823,000원

국            847,839 366,268 481,571

시            105,984 45,784 60,200
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부서: 사회복지과
정책: 취약계층 지원보호 강화
단위: 저소득층생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득주민 긴급복지 2,751,175 2,057,722 693,453

국          2,445,489 1,829,086 616,403

시            305,686 228,636 77,050

308 자치단체등이전 2,751,175 2,057,722 693,453

국          2,445,489 1,829,086 616,403

시            305,686 228,636 77,050

01 자치단체경상보조금 2,751,175 2,057,722 693,453

  긴급지원사업             2,751,175          2,057,722          693,453  경정2,751,175,000원

국          2,445,489 1,829,086 616,403

시            305,686 228,636 77,050

사회복지전담공무원 지원 8,654,710 8,655,060 △350

분          8,648,060 8,648,060 0

시              6,650 7,000 △350

201 일반운영비 6,650 7,000 △350

03 행사운영비 6,650 7,000 △350

  일반운영비 5% 절감
                △350                  0            △350    경정 7,000,000원*95%-기정7,000,000원

저소득주민 지원 업무추진 36,909 38,684 △1,775

202 여비 6,509 6,684 △175

04 국제화여비 3,325 3,500 △175

  국제화여비 5%절감
                △175                  0            △175    경정 3,500,000원*95%-기정3,500,000원

203 업무추진비 30,400 32,000 △1,600

03 시책추진업무추진비 30,400 32,000 △1,600

  시책추진업무추진비
              △1,600                  0          △1,600    경정 32,000,000원*95%-기정32,000,000원

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 416,816,006 399,549,741 17,266,265

국        334,471,279 323,071,279 11,400,000

시         82,344,727 76,478,462 5,866,265

의료급여사업(직접) 404,112,402 387,212,402 16,900,000

국        329,169,922 317,769,922 11,400,000

시         74,942,480 69,442,480 5,500,000

307 민간이전 402,754,672 385,854,672 16,900,000

국        328,083,738 316,683,738 11,400,000

시         74,670,934 69,170,934 5,500,000

05 민간위탁금 402,754,672 385,854,672 16,900,000

  의료급여진료비 예탁           400,317,362        383,417,362       16,900,000  경정 400,317,362,000원

국        326,133,890 314,733,890 11,400,000

시         74,183,472 68,683,472 5,500,000

의료급여 업무추진 9,440 9,865 △425

201 일반운영비 7,125 7,500 △375

01 사무관리비 7,125 7,500 △375
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부서: 사회복지과
정책: 취약계층 지원보호 강화
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  일반운영비 5% 절감
                △375                  0            △375    경정 7,500,000원*95% - 기정 7,500,000원

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

  시책추진업무추진비 5% 절감
                 △50                  0             △50    경정 1,000,000원*95% - 기정 1,000,000원

예비비 6,067,467 5,700,777 366,690

801 예비비 6,067,467 5,700,777 366,690

01 예비비 6,067,467 5,700,777 366,690

  예비비             6,067,467          5,700,777          366,690  경정 6,067,467,000원

저소득가구 자활지원 44,675,004 44,606,461 68,543

국         39,400,088 39,349,955 50,133

시          5,274,916 5,256,506 18,410

지역자활센터 지원 3,327,900 3,280,851 47,049

국          2,329,530 2,296,592 32,938

시            998,370 984,259 14,111

308 자치단체등이전 3,327,900 3,280,851 47,049

국          2,329,530 2,296,592 32,938

시            998,370 984,259 14,111

01 자치단체경상보조금 3,327,900 3,280,851 47,049

  지역자활센터 운영             3,327,900          3,280,851           47,049  경정 3,327,900,000원

국          2,329,530 2,296,592 32,938

시            998,370 984,259 14,111

자활시범사업 2,721,494 2,700,000 21,494

국          2,177,195 2,160,000 17,195

시            544,299 540,000 4,299

307 민간이전 2,721,494 2,700,000 21,494

국          2,177,195 2,160,000 17,195

시            544,299 540,000 4,299

02 민간경상보조 2,721,494 2,700,000 21,494

  자활사업 선진화 프로젝트
            2,721,494          2,700,000           21,494    경정2,721,494,000원

국          2,177,195 2,160,000 17,195

시            544,299 540,000 4,299

지역사회복지서비스강화 35,304,353 35,954,809 △650,456

국          5,971,846 6,738,443 △766,597

분          6,940,000 6,940,000 0

시         22,392,507 22,276,366 116,141

지역복지사업강화 8,384,348 9,016,296 △631,948

국          4,341,116 5,094,757 △753,641

시          4,043,232 3,921,539 121,693

지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 1,947,028 3,014,876 △1,067,848

국          1,497,714 2,319,134 △821,420

시            449,314 695,742 △246,428
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부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지서비스강화
단위: 지역복지사업강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 1,947,028 3,014,876 △1,067,848

국          1,497,714 2,319,134 △821,420

시            449,314 695,742 △246,428

01 자치단체경상보조금 1,947,028 3,014,876 △1,067,848

  지역사회서비스투자사업             1,947,028          3,014,876      △1,067,848

    ·광역자체개발형 사업추진
              855,837          1,325,221        △469,384        경정855,837,000원

국            599,086 927,654 △328,568

시            256,751 397,567 △140,816

    ·기초자체개발형 사업추진
            1,091,191          1,689,655        △598,464        경정1,091,191,000원

국            898,628 1,391,480 △492,852

시            192,563 298,175 △105,612

지역사회서비스 투자사업(지역선택형) 3,839,145 3,965,175 △126,030

국          2,687,402 2,775,623 △88,221

시          1,151,743 1,189,552 △37,809

308 자치단체등이전 3,839,145 3,965,175 △126,030

국          2,687,402 2,775,623 △88,221

시          1,151,743 1,189,552 △37,809

01 자치단체경상보조금 3,839,145 3,965,175 △126,030

  지역사회서비스 투자사업(지역선택형)
            3,839,145          3,965,175        △126,030    경정3,839,145,000원

국          2,687,402 2,775,623 △88,221

시          1,151,743 1,189,552 △37,809

지역사회서비스투자사업 운영 156,000 0 156,000

국            156,000 0 156,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국              4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

  지역사회서비스투자사업 운영                 4,000                  0            4,000

국              4,000 0 4,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

국             50,000 0 50,000

02 민간경상보조 50,000 0 50,000

  지역사회서비스투자사업 운영                50,000                  0           50,000

국             50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 102,000 0 102,000

국            102,000 0 102,000

01 자치단체경상보조금 102,000 0 102,000

  지역사회서비스투자사업 운영               102,000                  0          102,000

국            102,000 0 102,000

지역복지사업 지원(직접) 2,231,375 1,825,445 405,930

201 일반운영비 424,130 25,400 398,730

01 사무관리비 424,130 25,400 398,730
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부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지서비스강화
단위: 지역복지사업강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  푸드마켓 장소 임차료               400,000                  0          400,000

  일반운영비 5%절감
              △1,270                  0          △1,270

  100,000,000*4개소

    경정25,400,000원*95%-기정25,400,000원

203 업무추진비 15,200 16,000 △800

03 시책추진업무추진비 15,200 16,000 △800

  시책추진업무추진비 5%절감
                △800                  0            △800    경정16,000,000원*95%-기정16,000,000원

307 민간이전 544,000 536,000 8,000

02 민간경상보조 544,000 536,000 8,000

  사회복지자원봉사 인증기관 운영
               50,000             42,000            8,000    경정 50,000,000원

부랑인보호 2,814,611 2,833,119 △18,508

국          1,630,730 1,643,686 △12,956

시          1,183,881 1,189,433 △5,552

부랑인시설 운영(보조) 1,883,186 1,901,694 △18,508

국          1,318,230 1,331,186 △12,956

시            564,956 570,508 △5,552

308 자치단체등이전 1,883,186 1,901,694 △18,508

국          1,318,230 1,331,186 △12,956

시            564,956 570,508 △5,552

01 자치단체경상보조금 1,883,186 1,901,694 △18,508

  부랑인시설운영             1,883,186          1,901,694         △18,508  경정1,883,186,000원

국          1,318,230 1,331,186 △12,956

시            564,956 570,508 △5,552

장애인복지증진 106,168,868 102,095,406 4,073,462

국         40,311,253 39,589,242 722,011

분         18,355,000 16,855,000 1,500,000

시         47,502,615 45,651,164 1,851,451

장애인복지 인프라확충 10,705,614 7,508,896 3,196,718

국          2,134,764 2,026,448 108,316

분          1,500,000 0 1,500,000

시          7,070,850 5,482,448 1,588,402

장애인생활시설 기능보강 4,172,136 3,854,000 318,136

국          1,996,025 1,927,000 69,025

시          2,176,111 1,927,000 249,111

403 자치단체등자본이전 4,172,136 3,854,000 318,136

국          1,996,025 1,927,000 69,025

시          2,176,111 1,927,000 249,111

01 자치단체자본보조 4,172,136 3,854,000 318,136

  장애인생활시설 기능보강(3개소)                     0          3,854,000      △3,854,000  경정 0원

국                  0 1,927,000 △1,927,000

시                  0 1,927,000 △1,927,000

  장애인생활시설 신축               984,600                  0          984,600

국            492,300 0 492,300

시            492,300 0 492,300
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지 인프라확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  장애인생활시설 개축             1,621,382                  0        1,621,382

    ·천성재활원             1,441,296                  0        1,441,296

국            720,648 0 720,648

시            720,648 0 720,648

    ·성우원               180,086                  0          180,086

  장애인생활시설 개보수             1,498,956                  0        1,498,956

    ·애리원               133,504                  0          133,504

국             66,752 0 66,752

시             66,752 0 66,752

    ·동원재활원               453,400                  0          453,400

국            226,700 0 226,700

시            226,700 0 226,700

    ·가온들찬빛               912,052                  0          912,052

국            456,026 0 456,026

시            456,026 0 456,026

  장애인생활시설 장비보강                67,198                  0           67,198

    ·영광재활원                55,598                  0           55,598

국             27,799 0 27,799

시             27,799 0 27,799

    ·은송의집                11,600                  0           11,600

국              5,800 0 5,800

시              5,800 0 5,800

장애인직업재활시설 기능보강 277,478 183,596 93,882

국            138,739 91,798 46,941

시            138,739 91,798 46,941

403 자치단체등자본이전 277,478 183,596 93,882

국            138,739 91,798 46,941

시            138,739 91,798 46,941

01 자치단체자본보조 277,478 183,596 93,882

  장애인직업재활시설 기능보강                     0            183,596        △183,596  경정 0원

국                  0 91,798 △91,798

시                  0 91,798 △91,798

  장애인직업재활시설 기능보강               277,478                  0          277,478

    ·태양의 집                 8,082                  0            8,082

국              4,041 0 4,041

시              4,041 0 4,041

    ·영광직업재활원                85,800                  0           85,800

국             42,900 0 42,900

시             42,900 0 42,900

    ·신애직업재활원               152,000                  0          152,000

국             76,000 0 76,000

시             76,000 0 76,000

    ·부산장애인직업재활시설                31,596                  0           31,596

국             15,798 0 15,798

시             15,798 0 15,798

장애인생산품판매시설 기능보강 0 15,300 △15,300

국                  0 7,650 △7,650
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지 인프라확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                  0 7,650 △7,650

403 자치단체등자본이전 0 15,300 △15,300

국                  0 7,650 △7,650

시                  0 7,650 △7,650

01 자치단체자본보조 0 15,300 △15,300

  장애인생산품 판매시설 기능보강                     0             15,300         △15,300  경정 0원

국                  0 7,650 △7,650

시                  0 7,650 △7,650

장애인시설 확충 6,256,000 3,456,000 2,800,000

분          1,500,000 0 1,500,000

시          4,756,000 3,456,000 1,300,000

403 자치단체등자본이전 6,256,000 3,456,000 2,800,000

분          1,500,000 0 1,500,000

시          4,756,000 3,456,000 1,300,000

01 자치단체자본보조 6,256,000 3,456,000 2,800,000

  영도구장애인복지관 건립             1,800,000          1,000,000          800,000

  금정구장애인복지관 건립             2,000,000                  0        2,000,000

  경정1,800,000,000원

분          1,500,000 0 1,500,000

시            500,000 0 500,000

  부산진구 장애인복지관 채무부담상환
                    0          1,500,000      △1,500,000

  부산진구 장애인복지관 건립             1,500,000                  0        1,500,000

    경정 0 원

장애인복지시설 지원 34,208,179 34,213,589 △5,410

국            159,836 162,000 △2,164

분         16,790,000 16,790,000 0

시         17,258,343 17,261,589 △3,246

장애인생산품판매시설 지원(보조) 99,590 105,000 △5,410

국             39,836 42,000 △2,164

시             59,754 63,000 △3,246

308 자치단체등이전 99,590 105,000 △5,410

국             39,836 42,000 △2,164

시             59,754 63,000 △3,246

01 자치단체경상보조금 99,590 105,000 △5,410

  장애인생산품 판매시설 운영                99,590            105,000          △5,410  경정99,590,000원

국             39,836 42,000 △2,164

시             59,754 63,000 △3,246

저소득장애인 지원 59,564,284 58,681,066 883,218

국         37,976,653 37,360,794 615,859

시         21,587,631 21,320,272 267,359

장애인 주민자치센터 도우미 1,901,520 1,889,550 11,970

국            950,760 944,775 5,985

시            950,760 944,775 5,985

308 자치단체등이전 1,901,520 1,889,550 11,970

국            950,760 944,775 5,985

시            950,760 944,775 5,985

01 자치단체경상보조금 1,901,520 1,889,550 11,970
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 저소득장애인 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  장애인주민자치지원센터 도우미
            1,901,520          1,889,550           11,970    경정1,901,520,000원

국            950,760 944,775 5,985

시            950,760 944,775 5,985

장애인사회활동 지원 13,280,601 12,409,353 871,248

국          9,296,421 8,686,547 609,874

시          3,984,180 3,722,806 261,374

308 자치단체등이전 13,164,101 12,292,853 871,248

국          9,214,871 8,604,997 609,874

시          3,949,230 3,687,856 261,374

01 자치단체경상보조금 13,164,101 12,292,853 871,248

  장애인 활동보조지원(바우처)
           12,969,701         12,098,453          871,248    경정12,969,701,000원

국          9,078,791 8,468,917 609,874

시          3,890,910 3,629,536 261,374

장애인복지사업 강화 1,690,791 1,691,855 △1,064

국             40,000 40,000 0

분             65,000 65,000 0

시          1,585,791 1,586,855 △1,064

장애인복지사업 지원(직접) 1,413,791 1,414,855 △1,064

분             65,000 65,000 0

시          1,348,791 1,349,855 △1,064

201 일반운영비 14,611 15,380 △769

01 사무관리비 14,611 15,380 △769

  일반운영비 5%절감
                △769                  0            △769    경정15,380,000원*95%-기정15,380,000원

202 여비 8,780 8,875 △95

04 국제화여비 1,805 1,900 △95

  국제화여비 5%절감
                 △95                  0             △95    경정1,900,000원*95%-기정1,900,000원

203 업무추진비 3,800 4,000 △200

03 시책추진업무추진비 3,800 4,000 △200

  시책추진업무추진비 5%절감
                △200                  0            △200    경정4,000,000원*95%-기정4,000,000원

국가보훈관리 및 지원 1,400,330 601,300 799,030

국가보훈관리 및 지원강화 1,400,330 601,300 799,030

보훈사업 지원(직접) 1,390,330 591,300 799,030

201 일반운영비 18,430 19,400 △970

03 행사운영비 18,430 19,400 △970

  일반운영비 5%절감
                △970                  0            △970    경정19,400,000원*95%-기정19,400,000원

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

01 민간자본보조 800,000 0 800,000
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부서: 사회복지과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 국가보훈관리 및 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  부산보훈회관 신축 지원               800,000                  0          800,000

행정운영경비(사회복지과) 87,782 89,800 △2,018

기본경비 76,982 79,000 △2,018

기본경비 76,982 79,000 △2,018

201 일반운영비 38,342 40,360 △2,018

01 사무관리비 38,342 40,360 △2,018

  일반운영비 5%절감
              △2,018                  0          △2,018    경정40,360,000원*95%-기정40,360,000원

재무활동(사회복지과) 78,047,087 72,417,820 5,629,267

내부거래지출 77,917,820 72,417,820 5,500,000

내부거래지출 77,917,820 72,417,820 5,500,000

701 기타회계전출금 76,267,820 70,767,820 5,500,000

01 기타회계전출금 76,267,820 70,767,820 5,500,000

  의료급여특별회계 전출            76,267,820         70,767,820        5,500,000  경정 76,267,820,000원

보전지출(국고보조금 반환) 129,267 0 129,267

교육급여 반환금 4,278 0 4,278

802 반환금기타 4,278 0 4,278

01 국고보조금반환금 4,278 0 4,278

  교육급여 집행잔액                 4,278                  0            4,278

지역사회서비스투자사업 반환금 2,524 0 2,524

802 반환금기타 2,524 0 2,524

01 국고보조금반환금 2,524 0 2,524

  지역사회서비스투자사업 운영 집행잔액                 2,524                  0            2,524

장애인 선택적복지사업 반환금 122,465 0 122,465

802 반환금기타 122,465 0 122,465

01 국고보조금반환금 122,465 0 122,465

  장애인 활동보조지원(교육비) 집행잔액                31,745                  0           31,745

  장애인 실비입소 이용료 집행잔액                90,720                  0           90,720
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